本项目新增危险固废产生量为 0.616t/a，江苏杰夏环保科技有限公司有余量

处置，并已签订危废处置协议（见附件）。

因此，本项目产生的危险固废全部委托江苏杰夏环保科技有限公司处理是可

行的。

江苏中晟高科环境股份有限公司 3 万吨/年废矿物油资源回收综合利用项目一般变动环境影响分析

 35

③运输过程

本项目的危险废物运输过程的污染防治措施：

A．危险废物必须及时运送至有资质的单位处置，运输过程必须符合国家及

江苏省对危险废物的运输要求；

B．应当严格驾驶员和押运员等从业人员的专业素质考核，加强其自身的安

全意识，尽量避免出现危险状况，而一旦发生危险时应该能够及时辨识，并采取

有效措施，第一时间处理现场；

C．加强对车辆及罐体质量的检查监管，使其行业规范化，选择路面状况良

好、交通标志齐全、非人口密集的快捷路径，以保证运输安全。本项目危险废物

委托专业资质单位处置，行驶路线应选择属于非人口密集的快捷路径，避开主要

敏感点；

D．严格审查企业的运营资质，加大监管力度和频度，尤其是跨区域运输过

程的监控；严格制定相关法规条例，并逐步加以完善与落实，同时加大对危规违

法行为的处罚力度。

（3）固废环境影响分析

本项目按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》及《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）等相关要求，设置专门的危废库。调整后新

增的废活性炭产生后，采用塑料袋密封在厂区暂存，定期委托有资质单位安全处

置，运输过程符合国家及江苏省对危险废物的运输要求，发生散落概率极低，可

实现固废零排放，不会对周围环境产生影响。

3.4 噪声

调整前后噪声产生及排放情况不变。

3.5 环境风险

调整后厂区风险源项不变，风险物质废矿物油、基础油等油类物质的最大储

存量减少，风险相对降低。调整前风险水平可接受，因此调整后本项目风险水平

仍然可接受。

3.6 总量变化

调整前后本项目污染物排放总量变化情况见表 3-16。

江苏中晟高科环境股份有限公司 3 万吨/年废矿物油资源回收综合利用项目一般变动环境影响分析

 36

表 3-16  调整前后本项目污染物排放总量表（单位：t/a）

种类 污染物名称
调整前本项目

排放量

调整后
调整前后

变化量 产生量 削减量
接管

量

最终外排环

境量

废气

SO2 0.856 0.041 0 - 0.041 -0.815

NOx 4.727 0.666 0 - 0.666 -4.061

颗粒物 0.335 0.245 0 - 0.245 -0.090

VOCs

（以非甲烷总烃计）
6.195 293.122 287.208 - 5.914 -0.281

废水

废水量（m3/a） 1074.6 1074.6 0 1074.6 1074.6 0

COD 0.516 0.516 0 0.516 0.054 0

SS 0.296 0.296 0 0.296 0.0107 0

氨氮 0.016 0.016 0 0.016 0.0054 0

总磷 0.0021 0.0021 0 0.0021 0.0005 0

固废
危险废物 0 143.346 143.346 - 0 0

生活垃圾 0 4.5 4.5 - 0 0

注：调整前 VOCs（以非甲烷总烃计）排放量 6.195t/a 为有组织 5.858t/a+无组织 0.337t/a；调整后 VOCs

（以非甲烷总烃计）排放量 5.914t/a 为有组织 5.914t/a+无组织 0。

调整后本项目大气污染物排放总量均有所削减；水污染物排放总量不变；固

废均得到有效处置。

调整后本项目大气污染物排放总量为 SO2 0.041t/a、NOx 0.666t/a、颗粒物

0.245t/a、VOCs（以非甲烷总烃计）5.914t/a；水污染物接管总量为废水量

1074.6m3/a、COD 0.516t/a、SS 0.296t/a、氨氮 0.016t/a、总磷 0.0021t/a，最终外

排量为废水量 1074.6m3/a、COD 0.054t/a、SS 0.0107t/a、氨氮 0.0054t/a、总磷

0.0005t/a；固废均得到有效处置。

调整后全厂污染物排放总量见表 3-17。

江苏中晟高科环境股份有限公司 3 万吨/年废矿物油资源回收综合利用项目一般变动环境影响分析

 37

表 3-17   调整后全厂污染物排放总量表（单位：t/a）

种类 污染物名称
已批项目环评批复量 调整后本项目排放量

以新带老削减量

（调整前本项目排放量）
调整后全厂排放量 调整前后排放增减量

接管量 排放量 接管量 排放量 接管量 排放量 接管量 排放量 接管量 排放量

废气

有组织

SO2 - 2.953 - 0.041 - 0.856 - 2.138 - -0.815

NOx - 16.3 - 0.666 - 4.727 - 12.239 - -4.061

颗粒物 - 1.155 - 0.245 - 0.335 - 1.065 - -0.09

甲醇 - 0.9014 - - - 0 - 0.9014 - 0

硫酸雾 - 0.0016 - - - 0 - 0.0016 - 0

VOCs（含非甲烷总烃） - 8.9235 - 5.914 - 5.858 - 8.9795 - +0.056

乙二醇 - 0.722 - - - 0 - 0.722 - 0

二乙二醇 - 0.262 - - - 0 - 0.262 - 0

三乙二醇 - 0.014 - - - 0 - 0.014 - 0

无组织

甲醇 - 0.12158 - - - 0 - 0.12158 - 0

硫酸雾 - 0.00183 - - - 0 - 0.00183 - 0

颗粒物 - 0.14 - - - 0 - 0.14 - 0

乙二醇 - 0.00093 - - - 0 - 0.00093 - 0

二乙二醇 - 0.00082 - - - 0 - 0.00082 - 0

三乙二醇 - 0.00024 - - - 0 - 0.00024 - 0

VOCs（含非甲烷总烃） - 0.56729 - - - 0.337 - 0.23029 - -0.337

合计

SO2 - 2.953 - 0.041 - 0.856 - 2.138 - -0.815

NOx - 16.3 - 0.666 - 4.727 - 12.239 - -4.061

颗粒物 - 1.295 - 0.245 - 0.335 - 1.205 - -0.09

甲醇 - 1.02298 - - - - - 1.02298 - 0

硫酸雾 - 0.00343 - - - - - 0.00343 - 0

VOCs（含非甲烷总烃） - 9.49079 - 5.914 - 6.195 - 9.20979 - -0.281

乙二醇 - 0.72293 - - - - - 0.72293 - 0

二乙二醇 - 0.26282 - - - - - 0.26282 - 0

三乙二醇 - 0.01424 - - - - - 0.01424 - 0

废水

废水量（m3/a） 7428.3 7428.3 1074.6 1074.6 1074.6 1074.6 7428.3 7428.3 0 0

COD 3.474 0.372 0.516 0.054 0.516 0.054 3.474 0.372 0 0

SS 1.945 0.0707 0.296 0.0107 0.296 0.0107 1.945 0.0707 0 0

氨氮 0.106 0.0357 0.016 0.0054 0.016 0.0054 0.106 0.0357 0 0

总磷 0.0142 0.0035 0.0021 0.0005 0.0021 0.0005 0.0142 0.0035 0 0

江苏中晟高科环境股份有限公司 3 万吨/年废矿物油资源回收综合利用项目一般变动环境影响分析

 38

石油类 0.048 0.007 - - - - 0.048 0.007 0 0

硫酸盐 0.0146 0.0146 - - - - 0.0146 0.0146 0 0

固废

危险废物 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0

一般工业固废 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0

生活垃圾 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0

调整后全厂大气污染物排放总量为 SO2 2.138t/a、NOx 12.239t/a、颗粒物 1.205t/a、甲醇 1.02298t/a、硫酸雾 0.00343t/a、VOCs（含

非甲烷总烃）9.20979t/a、乙二醇0.72293t/a、二乙二醇0.26282t/a、三乙二醇0.01424t/a；调整后全厂水污染物接管总量为废水量7428.3m3/a、

COD 3.474t/a、SS 1.945t/a、氨氮 0.106t/a、总磷 0.0142t/a、石油类 0.048t/a、硫酸盐 0.0146t/a，最终外排量为废水量 7428.3m3/a、COD

0.372t/a、SS 0.0707t/a、氨氮 0.0357t/a、总磷 0.0035t/a、石油类 0.007t/a、硫酸盐 0.0146；调整后全厂固废均得到有效处置。

江苏中晟高科环境股份有限公司 3 万吨/年废矿物油资源回收综合利用项目一般变动环境影响分析

 39

4. 结论

本项目变动后废气、固废采取了合理有效的防治措施，项目运营对周边环境

影响很小。综上所述，本项目变动后采取的措施从环保角度分析是可行的。